
ATTENZIONE PARTE RISERVATA ALLA SEGRETERIA NON INTERVENIRE  
INTERVENIRE SOLO NELLA SECONDA PAGINA E PER LA CONSEGNA IN CARTACEO STAMPARE DALLA 

PAGINA 2 ALL’ULTIMA 
 

Sono presenti gli Assessori Signori: Concas Katiuscia, Cappai Aurora, Atzeri Stefania, Mallocci Massimiliano, Olla Paolo, 
Tolu Vincenzo 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: LEGGE 21/11/2000 N 353 - LEGGE QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI.APPROVAZIONE DEFINITIVA ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DA INCENDIO 
NELL’ANNO 2016 E RELATIVE PERIMETRAZIONI.; 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente, alla quale seguono gli interventi dei consiglieri riportati nel verbale 
dell’adunanza al quale si rinvia; 
VISTI i pareri favorevole dei Responsabili dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole 
del Responsabile del Settore economico finanziario e tributi in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come 
riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 

Consiglieri presenti votanti N. 0 
Voti favorevoli N.   
Voti Contrati N.  
Astenuti N.  

 
DELIBERA 

 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto LEGGE 21/11/2000 N 353 - LEGGE QUADRO IN 
MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI.APPROVAZIONE DEFINITIVA ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DA INCENDIO 
NELL’ANNO 2016 E RELATIVE PERIMETRAZIONI.; che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione svoltasi con le 
modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 37 comma 2 della legge regionale 4 febbraio 2016 n. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

PARCO DELLE RIMEMBRANZE -  09048 -   S INNAI  (CA) 

 
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: LEGGE 21/11/2000 N 353 - LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI 

BOSCHIVI.APPROVAZIONE DEFINITIVA ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DA 
INCENDIO NELL’ANNO 2016 E RELATIVE PERIMETRAZIONI. 

Proposta N° 26  del  15/05/2018 
 

Il Responsabile del Settore 
Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale –Edilizia Pubblica 

 
PREMESSO CHE: 
 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26.01.2015 la gestione del “Catasto degli Incendi 
Boschivi” di cui alla Legge 21.11.2000, n. 353, è stata attribuita al Settore Pianificazione Territoriale, 
Urbanistica ed Ambientale –Edilizia Pubblica;  

 
• con determinazione n° 8 del 25/02/2015 del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed 

Ambientale –Edilizia Pubblica, è stato individuato il geom. Salvatore Floris quale “responsabile del 
catasto incendi”, al quale sono state attribuite le seguenti funzioni:  

 
a) predisposizione degli elenchi annuali delle aree percorse da incendio mediante accesso al Sistema 

Informativo della Montagna; 
a) predisposizione degli atti formali da sottoporre a firma del Responsabile del Settore Pianificazione 

Territoriale, Urbanistica ed Ambientale – Edilizia Pubblica, per la pubblicazione dei predetti elenchi 
provvisori e delle relative perimetrazioni per 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale, al fine 
di consentire eventuali osservazioni da parte dei soggetti aventi interesse; 

b) l’invio, al termine della suddetta pubblicazione e delle procedure di valutazione sulle eventuali 
osservazioni presentate, degli elenchi definitivi delle aree percorse da incendio, gravate dai divieti di 
cui all’art. 10 comma 1 della legge 21.11.2000 n. 353, al Consiglio Comunale per la loro approvazione 
ed inserimento definitivo nel catasto incendi; 

 
VISTA la documentazione prodotta dal responsabile del catasto incendi, costituita dagli elenchi delle 
particelle percorse da incendio e dalla relativa cartografia (perimetrazioni delle aree incendiate sovrapposte 
alla carta catastale ed alla ortofoto aerea) per l’anno 2016; 
 
VISTA la determinazione n° 10 del 23.03.2018 del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed 
Ambientale –Edilizia Pubblica, con la quale si è disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi 
della Legge 21/11/2000 n° 353, degli elenchi provvisori delle aree percorse da incendio e le relative mappe 
riportanti le perimetrazioni delle aree incendiate sovrapposte alla carta catastale ed alla ortofoto aerea, 
relative all’anno 2016;  
 
CONSIDERATO CHE  

• a decorrere dal 26/03/2018, per i successivi 30 giorni, chiunque poteva prenderne visione e 
presentare osservazioni; 

• non risultano pervenute osservazioni in merito; 
 

CO M U N E  D I  SI N N A I 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  C A G L I A R I   

 

 
 



VISTI gli elenchi dei soprassuoli percorsi da incendio nell’anno 2016, comprensivi delle relative mappe 
riportanti le perimetrazioni sovrapposte alla carta catastale su ortofoto aerea, allegati alla presente proposta 
di deliberazione; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, della Legge 353/2000 (comma così modificato dall'art. 4, 
comma 173, della Legge n. 350 del 2003) le suddette aree sono gravate dai seguenti vincoli:  
 
“Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la 
costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti 
gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi 
previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la 
nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area 
boscata percorsa dal fuoco. È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici 
nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in 
cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale 
data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 
dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per 
documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela 
di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli 
delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia” 
 
ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità tecnica del Responsabile del 
Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale -Edilizia Pubblica reso ai sensi dell'art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dato atto che non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta oneri per l’Amministrazione Comunale; 
 
VISTI 

• il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
• la Legge 21/11/2000 n. 353;  

 
 

Tutto ciò premesso 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

1. Di approvare definitivamente gli elenchi dei soprassuoli percorsi da incendio nell’anno 2016, comprensivi 
delle relative mappe riportanti le perimetrazioni sovrapposte alla carta catastale su ortofoto aerea, 
allegati alla presente proposta di deliberazione; 

1. Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, della Legge 353/2000 (comma così modificato dall'art. 4, 
comma 173, della Legge n. 350 del 2003) le suddette aree sono gravate dai seguenti vincoli:  

 
“Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 
destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque consentita la 
costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti 
gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi 
previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la 
nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area 
boscata percorsa dal fuoco. È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici 
nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in 
cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale 
data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria 
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 
dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per 
documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela 



di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli 
delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia” 
 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 37 comma 2 della legge 
regionale 4 febbraio 2016 n. 2., di attribuire l’esecutività immediata. 
 
 
 

L’Istruttore ( Floris Salvatore ) Il Responsabile di Settore 
 f.to digitalmente Silvia Serra 

 


